
 

 

Edição nº 729 

30 de novembro de 2.020 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 

5 de Dezembro de 2.017 

 

Edição Digital nº 729  Páginas 30 

 

Guaratuba, 30 de novembro de 2.020 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 2 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 

“PROFISSIONAIS DA SAÚDE” 

21º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria 

Municipal da Administração e Secretaria Municipal da Saúde, tendo 

em vista o Decreto nº 22.788 de 31 de maio de 2019, e ainda tendo 

em vista a existência de vaga, 

RESOLVE: 

CONVOCAR os classificados relacionados no anexo único do 

presente edital para se apresentarem no prazo de 3 dias úteis a partir 

da publicação deste, no Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Guaratuba, a fim de serem encaminhados 

para a 2ª. Etapa do Processo Seletivo que consiste em Avaliação 

Médico/Admissional, de caráter eliminatório, em consonância com a 

medicina do trabalho, na qual se emitirá parecer “APTO” ou “NÃO 

APTO” para exercerem a função pretendida. Deverão apresentar-se 

portando documento de identidade.  

Guaratuba, 24 de novembro de 2020. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

Gabriel Modesto de Oliveira 

Secretário Municipal da Saúde 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 

“PROFISSIONAIS DA SAÚDE” 

ANEXO ÚNICO 21º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA GERAL 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Ordem de 

Classificação 

Nº 

Inscrição 
Nome do Candidato 

32 105 
Ines de Freitas dos Santos 

Apel 

 

 

 

 

DECRETO Nº 23.582 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Regulamenta o artigo 225 da Lei Complementar nº 001 de 

12 de novembro de 2008 fixando prazo para pagamento das taxas para 

renovação de Alvará de Localização e Funcionamento para o 

exercício fiscal de 2021. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, em seu art. 76, inciso V e, com a Lei Complementar nº 

001 de 12 de novembro de 2008, DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida a data de 05 de fevereiro de 2021 como prazo 

limite para pagamento das taxas referentes à renovação dos Alvarás 

de Localização e Funcionamento, das empresas sediadas no 

Município, relativamente ao exercício fiscal de 2021. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 27 de novembro de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 23.583 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Decreta recesso de final de ano nas repartições públicas 

municipais, nos moldes que especifica.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 76 da Lei 

Orgânica do Município de Guaratuba, DECRETA: 

Art. 1º  Haverá recesso em todas as Secretarias Municipais nos dias 

24, 28, 29,30 e 31 de dezembro do 2020, em razão das festividades 

alusivas ao Natal e ao Final de Ano.  

§ 1º  Não haverá o recesso previsto no caput deste artigo nos 

departamentos abaixo elencados, em razão da tipicidade dos serviços 

executados, os quais são de natureza essencial:  

I - Pronto Socorro, Hospital Municipal e SAMU – atendimento 

normal, às 24 horas de cada dia; 

II -  Secretaria Municipal de Segurança Pública – escala normal de 

plantões, em funcionamento as 24 horas de cada dia; 

III - Casa da Criança e do Adolescente – escala normal de plantões, 

em funcionamento as 24 horas de cada dia; 

IV - Camping Municipal – atendimento em expediente normal todos 

os dias; 

V -  Terminal Rodoviário – atendimento em expediente normal todos 

os dias. 

VI – Departamento de Fiscalização da Secretaria de Urbanismo – 

atendimento em expediente normal todos os dias; 

VII - Departamento de Fiscalização Ambiental da Secretaria do Meio 

Ambiente – atendimento em expediente normal todos os dias.                                                                                                                    

§ 2º  O recesso previsto no caput deste artigo será realizado de forma 

diferente nos departamentos abaixo descritos: 

I - Departamento de Arrecadação /Agência do Contribuinte e CTM – 

fará recesso apenas nos dias 24 e 31 de dezembro e plantão nos dias 

28, 29 e 30 de dezembro de 2020 das 9:00 às 15:00 horas; 

II - Farmácia Básica – fará recesso apenas nos dias 24 e 31 de 

dezembro, e plantão nos dias 28, 29 e 30 de dezembro de 2020, das 

08:00h às 12:00h horas; 

III - CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) e CREAS 

(Centro de Referência Especializado de Assistência Social) – fará 

plantão nos dias 28, 29 e 30 de dezembro de 2020 das 8:00 às 12:00 

horas; 

IV – Conselho Tutelar fara plantão nos dias 28, 29 e 30 de dezembro 

de 2020 das 8:00 às 12:00 horas, além dos plantões normais. 

Art. 2º  Os dias 25 de dezembro e 1º de janeiro são feriados nacionais, 

portanto, assim como sábados e domingos, não terão expediente em 

nenhuma repartição municipal, exceto naquelas descritas nos incisos 

I a VII do § 1º do artigo anterior. 

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 27 de novembro de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.584 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Reenquadra a servidora KARYNA BRUNETTO LUCINDA 

na Lei 1.308/08 que dispõe sobre o Plano de Cargos do Magistério. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no inciso IV do 

artigo 95 da Lei 1.309/08, bem como ter passado por seis avaliações 

de desempenho com resultados favoráveis à estabilidade no cargo 

como demonstra o protocolado sob nº 13341/20 E 13347/20,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica reenquadrada a servidora KARYNA BRUNETTO 

LUCINDA, ocupante do cargo de Professora Docente, matrícula 

funcional 63041, na Referência 3 da Classe A do Nível de Atuação 1 

do seu cargo. 

DECRETOS 

RECURSOS HUMANOS 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 3 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 23 de novembro de 2.020. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.585 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Concede promoção à servidora KARYNA BRUNETTI 

LUCINDA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no inciso IV do 

artigo 95 da Lei 1.309/08, bem como ter passado por seis avaliações 

de desempenho com resultados favoráveis à estabilidade no cargo 

como demonstra o protocolado sob nº 13341/20 e 13347/20, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida promoção a servidora KARYNA BRUNETTI 

LUCINDA, ocupante do cargo de Professora Suporte Pedagógico, 

matrícula funcional 63041, na Referência 3 da Classe A do Nível de 

Atuação 2 do seu cargo, pelo término de curso de pós-graduação Lato 

Sensu, com carga horária superior a 360 horas, na área da educação. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 23 de novembro de 2.020. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.586 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Concede promoção à servidora JOCELI DA SILVA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no inciso IV do 

artigo 95 da Lei 1.309/08, bem como ter passado por seis avaliações 

de desempenho com resultados favoráveis à estabilidade no cargo 

como demonstra o protocolado sob nº 2725/20, DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida promoção a servidora JOCELI DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professora Docente, matrícula funcional 57841, 

na Referência 3 da Classe A do Nível de Atuação 6 do seu cargo, pelo 

término de curso de pós-graduação Lato Sensu, com carga horária 

superior a 360 horas, na área da educação. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 23 de novembro de 2.020. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 23.587 

Data: 27 de novembro de 2.020 

Súmula: Reenquadra a servidora SHEILA TREVISAN DE LIMA na 

Lei 1.308/08 que dispõe sobre o Plano de Cargos do Magistério. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no inciso IV do 

artigo 95 da Lei 1.309/08, bem como ter passado por seis avaliações 

de desempenho com resultados favoráveis à estabilidade no cargo 

como demonstra o protocolado sob nº 2773/20,  DECRETA: 

Art. 1º Fica reenquadrada a servidora SHEILA TREVISAN DE 

LIMA, ocupante do cargo de Professora Suporte Pedagógico, 

matrícula funcional 63031, na Referência 3 da Classe A do Nível de 

Atuação 1 do seu cargo. 

 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2.020, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 23 de novembro de 2.020. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 12.609 

Data: 27 de novembro de 2.020. 

Súmula: Concede Licença Especial à servidora ROSANGELA 

VITORINO.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, e Decreto 

Municipal nº 18915/14 e tendo em vista a solicitação contida no 

processo administrativo protocolado sob nº 15944/20, RESOLVE: 

Art. 1º  Fica concedida Licença Especial no período de 1º de 

dezembro de 2.020 à 28 de fevereiro de 2.021, à servidora 

ROSANGELA VITORINO, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula funcional nº 26631, pelo exercício 

ininterrupto de suas funções durante o decênio de 1º/Junho/2004 à 

31/Maio/2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 27 de novembro de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 12.610 

Data: 27 de novembro de 2.020. 

Súmula: Designa o servidor ADELAR ROSA FEIJO para exercer a 

função de Gerente da Agência do Trabalhador no Município de  

Guaratuba. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ADELAR ROSA FEIJO, matrícula 

funcional nº 14261, para exercer a função de Gerente da Agência do 

Trabalhador no Município de Guaratuba.                                                                                                                                                                                       

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 16 de novembro de 2.020, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal 12391/20. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 27 de novembro de 2.020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ Nº 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: JOTAS CONSTRUTORA E PRESTADORA DE 

SERVIÇOS LTDA. ME 

CNPJ Nº 19.679.035/0001-27 

ENDEREÇO: Rua Dr. Álvaro Teixeira Pinto, nº 171, Santa Cândida, 

Curitiba, Estado do Paraná. 

01° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 159/2020 – PMG 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 - PMG 

OBJETO: O objeto do contrato ora aditado é a contratação de empresa 

especializada para execução de pavimentação em CBUQ nas ruas 

Juvevê e Dr. Joaquim Menelau de Almeida Torres. 

PORTARIAS 

LICITAÇÃO 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 4 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

VALOR: O valor inicial contratado é de R$1.355.644,91 (um milhão, 

trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais 

e noventa e um centavos), será acrescido em R$288.333,93 (duzentos 

e oitenta e oito mil, trezentos e trinta e três reais e noventa e três 

centavos), perfazendo o valor de R$1.643,978,84 (um milhão, 

seiscentos e quarenta e três mil, novecentos e setenta e oito reais e 

oitenta e oito centavos).  

DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

1)  TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3)  EDITAL: Nº. 063/2020 

4) OBJETO: O PRESENTE CERTAME TEM POR OBJETO A 

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO FORNECIMENTO DE 

ÁGUA MINERAL PARA ATENDER DEMANDAS DAS 

SECRETARIAS CFE PROT. 12963/2020. 

4.1) VALOR MÁXIMO: R$ 31.160,00 (trinta e um mil, cento e 

sessenta reais) 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do Município de        Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  

6)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1)  TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 10 de 

dezembro de 2020, às 10h00min (dez horas). 

6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 10 de dezembro de 2020, 

às 10h30min (dez horas e trinta minutos). 

6.2)  INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 10 de dezembro 

de 2020, às 11h00min (onze horas). 

7) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 

Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização 

desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado 

entre as partes. 

8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: E-mail: 

licitacao@guaratuba.pr.gov.br –  

Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787 

9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 25 de novembro de 2020. 

Silvana A. Diniz 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

1)  TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3)  EDITAL: Nº. 066/2020 

4) OBJETO: O PRESENTE CERTAME TEM POR OBJETO A 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

4.1) VALOR MÁXIMO: R$ R$ 1.086.324,16 (um milhão e 

oitenta e seis mil, trezentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos) 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do Município de        Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  

6)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1)  TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 14 de 

dezembro de 2020, às 08h00min (oito horas). 

6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 14 de dezembro de 2020, 

às 08h30min (oito horas e trinta minutos). 

6.2)  INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 14 de dezembro 

de 2020, às 09h00min (nove horas). 

7) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Bolsa 

Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br)para realização desta 

licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre 

as partes. 

8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: E-mail: 

licitacao@guaratuba.pr.gov.br –  

Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787 

9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 26 de novembro de 2020. 

Silvana A. Diniz 

Pregoeira 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  

1)  TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3)  EDITAL: Nº. 067/2020 

4) OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM LOCAÇÃO DE TENDAS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE  DE FUNCIONAMENTO DAS FEIRAS DE 

ARTESANATO DURANTE A TEMPORADA DE VERÃO 

2020/2021. 

4.1) VALOR MÁXIMO: R$ 79.700,00 (setenta e nove mil e 

setecentos reais). 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  

6)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 14 de dezembro 

de 2020, às 09h30min (nove horas e trinta minutos). 

6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 14 de dezembro de 2020, 

às 10h00min (dez horas). 

6.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 14 de dezembro, às 

10h30min (dez horas e trinta minutos). 

7) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa 

Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização 

desta licitação, conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado 

entre as partes. 

8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: E-mail: 

licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787 

9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo 

será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 30 de novembro de 2020. 

Patricia I. C. Rocha da Silva 

Pregoeira 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO 053/02020 

PROCESSO Nº 11579/2020 

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições 

legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos 

todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e 

julgamento da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 

autuado sob n° 053/02020, cujo o objeto é aquisição de testes rápidos 

para covid-19 para atender à demanda da Secretaria Municipal da 

Saúde. 

RESOLVE: 

1º. Homologar o Pregão Eletrônico n°. 053/02020, que depois de 

analisado os termos e as informações constantes do Processo de 

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, realizado em data de 09 

de outubro de 2020, pôde-se verificar: 

a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 

10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 5 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, 

parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo 

para análise da Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido 

no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 

8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, 

inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento 

das propostas e dos documentos de habilitação. 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos 

termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da (s) empresa (s), 

respectivamente: 

FORNECEDOR: ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA. 

- CNPJ: 00.802.002/0001-02 

Valor Global: 90.000,00 (noventa mil reais). 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que 

assine a Ata de Registro Preços no prazo previsto no Edital. 

Publique-se. 

Guaratuba, 25 de novembro de 2020. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2020 - PMG  

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de 

Licitação nº 040/2020 – PMG, que prevê a contratação emergencial 

de empresa para locação de uma ambulância para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde, em favor da empresa VITALMEDIC 

REMOÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.566.839/0001-50, no 

valor de R$20.850,00 (vinte mil, oitocentos e cinquenta reais), com 

base no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 

de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral 

do Município.  

Guaratuba, 23 de novembro de 2020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2020 - PMG  

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de 

Licitação nº 041/2020 – PMG, que prevê a contratação emergencial 

de serviço de acolhimento institucional para idoso para atender a 

Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social, em favor da 

SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA AOS NECESSITADOS, inscrita 

no CNPJ nº 78.177.763/0001-08, no valor de R$21.000,00 (vinte e 

um mil reais)., com base no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido 

pela Procuradoria Geral do Município.  

Guaratuba, 25 de novembro de 2020. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 6 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 
 

CONTABILIDADE 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 7 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 8 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 
 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 9 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 10 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 11 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 12 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 13 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 14 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 15 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 16 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 17 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 
 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 18 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 19 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 20 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 21 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 22 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 
 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 23 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 24 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 25 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 26 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 27 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 28 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

           Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 729 

Data: 30 de novembro de 2.020 

Página   - 29 - 

 

 
                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:12h06m32s//TMB211/DO/729/1722/17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  
Jean Colbert Dias – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes - Secretária do Meio Ambiente 

Alexandre Polati – Secretário do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva - Secretária da Administração e Secretaria da Educação 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário da Pesca e da Agricultura 

Denise Lopes Silva Gouveia - Procuradora Geral 

Fernanda Estela Monteiro - Procuradora Fiscal 

Fernando Gonçalves Cordeiro - Secretário do Urbanismo 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto - Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Lourdes Monteiro - Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Maria do Rocio Braga Bevervanso – Secretária da Cultura  e do Turismo  

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva - Secretário da Infraestrutura e das Obras  

Ostapa Kutianski – Secretário Municipal da Habitação 

Paulo Zanoni Pinna – Secretário Especial das Demandas da Área Rural 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: 

tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

